Is erat auribus asininis, altero pede ungulatus, librum gestans, et togatus. Risimus et nomen et formam. Sed illi debebant adorare statim biforme numen, quia et canino et leonino capite commistos, et de capro et de ariete cornutos, et a lumbis hircos, et a cruribus serpentes, et planta vel 5 tergo alites deos receperunt. Haec ex abundanti, ne quid rumoris irrepercussum quasi de conscientia praeterissemus. Quae omnia, conversi jam ad demonstrationem religionis nostrae, repurgavimus.

## CAPUT XVII.

10

QUOD colimus [nos], Deus unus est; qui totam molem istam cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum, verbo, quo jussit, ratione, qua disposuit, virtute, qua potuit, de nihilo expressit, in ornamentum majestatis suae: unde et Graeci nomen mundo κόσμον accommodaverunt. 15 Invisibilis est, etsi videatur; incomprehensibilis, etsi per gratiam repraesentetur; inaestimabilis, etsi humanis sensibus

and the article *Calomnies contre les prem. Chrét.* in Martigny's *Dict. des Ant. Chrét.*, where a woodcut of the graffito is given. Another theory, however, would explain this representation as a Gnostic symbol. King *Gnostics and their Remains* p. 230.

6. Haec ex abundanti. 'We have treated the matter at length, lest . . .'

11. Quod colimus [nos], Deus unus est. The Creed implicitly underlying this and the following chapters should be compared with the Rule of Faith given *de praescr. haer.* 13; *adv. Prax.* 2; *de virg. vel. I.* Comp. Iren. *contr. haer.* i. 10; and see note, ch. 47.

15. unde et Graeci nomen mundo κόσμον: κόσμος was first applied to the Universe by Pythagoras, because of its perfect order and arrangement, in opposition to the *indigesta moles* of Chaos.

16. incomprehensibilis: here and in ch. 48, in its literal sense, 'that cannot be touched'; so *comprehendi* below, as explained by *manibus quibus contaminatur*.

per gratiam repraesentetur, 'manifested through grace'; i. e. through His gracious revelation of Himself. *Repraesentari* here = *revelari, manifestari*; in the preceding chapter it is used in the more general sense of a material representation or image. In late Latin it bears the meaning attached to our use of 'represent,' = 'stand in the

aestimetur; ideo verus et tantus est. Ceterum quod videri communiter, quod comprehendendi, quod aestimari potest, minus est et oculis quibus occupatur, et manibus quibus contami-natur, et sensibus quibus invenitur. Quod vero immensum 5 est, soli sibi notum est. Hoc est quod Deum aestimari facit, dum aestimari non capit. Ita eum vis magnitudinis et notum hominibus objicit et ignotum. Et haec est summa delicti nolentium recognoscere, quem ignorare non possunt. Vultis ex operibus ipsius tot ac talibus, quibus continemur, 10 quibus sustinemur, quibus oblectamur, etiam quibus exterre-mur, vultis ex animae ipsius testimonio comprobemus? Quae licet carcere corporis pressa, licet institutionibus pravis cir-cumscripta, licet libidinibus ac concupiscentiis evigorata, licet falsis diis exancillata, cum tamen resipiscit, ut ex crapula, ut 15 ex somno, ut ex aliqua valetudine, et sanitatem suam patitur,

place of'; e.g. S. Greg. Mag. *Epp.* i. 1. The adjective *repraesenta-neus* occurs as a var. *lect.* in ch. 28, see note.

4. *immensum*, 'immeasurable,' 'infinite.' Comp. Cicero *de nat. deor.* i. 10. 26, 'Post Anaximenes aëra deum statuit, eumque digni esseque immensum et infinitum et semper in motu.' The Latin translator of the Shepherd (*Mand.* 1) renders *μόνος δὲ ἀχώρητος ὁν* by *solus immensus est*. So the *Quicunque*, 'Immensus Pater, immensus Filius,' etc. Iren. iv. 20. 2.

6. *dum aestimari non capit*: 'although He does not admit of being estimated'; comp. *de cult. fem.* i. 2, 'Haec non capit aestimare'; *adv. Marc.* i. 6, 'si depretiari capit in Creatore'; and the use of *ca-pere* *adv. Herm.* 11; *adv. Prax.* 7; *adv. Marc.* iv. 16. On the ineffableness of God see August. *de Trin.* v. 10; vii. 7, 'Verius enim cogitatur Deus quam dicitur, et verius est quam cogitatur.'

7. *Et haec est summa delicti*. Comp. Rom. i. 20, 21; S. Cypr. *de idol. van.* 9.

9. *Vultis ex operibus*. The testimony of Nature to God: comp. *de test. an.* 6. The witness of the Soul is next referred to, and that of Revelation in ch. 18.

*quibus continemur*. See note, ch. 11.

11. *ex animae ipsius testimonio*. The whole treatise 'De Testi-monio Animae' is an expansion of the argument here. It was written soon after the Apology, and contains a reference (ch. 5) to the argu-ment for the antiquity of the Scriptures in ch. 19, below.

13. *evigorata*, 'enervated'; comp. *de pall.* 4, 'mollitas et evigoratas et exeduratas.'

14. *exancillata*, 'enslaved to'; a *ἄπαξ λέγ.*

*resipiscit*, 'when it comes to itself,' 'recovers its senses.'

DEUM nominat, hoc solo nomine, quia proprio Dei veri: DEUS MAGNUS, DEUS BONUS, et QUOD DEUS DEDERIT, omnium vox est. Judicem quoque contestatur illum, DEUS VIDET, et DEO COMMENDÒ, et DEUS MIHI REDDET. O testimonium animae naturaliter Christianae! Denique pronuntians haec, 5 non ad Capitolium, sed ad caelum respicit. Novit enim sedem Dei vivi; ab illo et inde descendit.

### CAPUT XVIII.

SED quo plenius et impressius tam ipsum dispositiones ejus et voluntates adiremus, instrumentum adjecit litteraturae, 10 si qui velit de Deo inquirere, et inquisito invenire, et invento, credere, et credito deservire. Viros enim justitia et innocentia dignos Deum nosse et ostendere a primordio in saeculum emisit spiritu divino inundatos, quo praedicarent Deum unicum esse, qui universa condiderit, qui hominem de humo 15 struxerit; hic enim est verus Prometheus; qui saeculum